
 
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 1 

11. 12. 2024 

Investice na ochranu životního prostředí ve Zlínském 
kraji v roce 2023 

Investoři se sídlem ve Zlínském kraji vynaložili v roce 2023 na ochranu životního 

prostředí finanční prostředky ve výši 5 712,5 mil. Kč, které ze tří čtvrtin představovaly 

neinvestiční náklady. Na území kraje se investovalo 1 629,0 mil. Kč, o 34,1 % více než 

v roce 2022. V přepočtu na 1 obyvatele se vydalo během loňského roku v kraji 2 804 Kč. 

 

Výdaje na ochranu životního prostředí zahrnují výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného 

majetku na ochranu životního prostředí a neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí, 

které se vztahují k aktivitám na ochranu životního prostředí (technologie, procesy, zařízení nebo 

jejich části), jejichž hlavním účelem je zachycení, odstranění, monitorování, kontrola, snižování, 

prevence nebo eliminace znečišťujících látek a znečištění nebo jakékoliv jiné poškození 

životního prostředí, ke kterému dochází při činnosti podniků. 

Za rok 2023 vložili investoři se sídlem ve Zlínském kraji do ochrany životního prostředí finance 

v hodnotě 5 712,5 mil. Kč a meziročně se částka navýšila o 425,2 mil. Kč (o 8,0 %). Větší objem 

financí (74,6 %) připadl na neinvestiční náklady s hodnotou 4 262,4 mil. Kč. Neinvestiční výdaje 

převažovaly ve všech krajích Česka, na republikové úrovni ze 71,9 %. 

Investice na ochranu životního prostředí činily v uplynulém roce 1 450,1 mil. Kč a jednalo se 

o mezikrajsky čtvrtou nejnižší částku s minimální hodnotou 139,4 mil. Kč v Karlovarském kraji. 

Proti roku 2022 se ve Zlínském kraji navýšil objem výdajů o 315,0 mil. Kč (o 27,8 %). Z velké 

části byly vklady na ochranu životního prostředí financovány z vlastních zdrojů (80,9 %), granty 

a dotace z veřejných rozpočtů činily 9,0 %, na 5,1 % investic byly použity úvěry, půjčky 

a finanční výpomoci. 

Graf 1  Investice na ochranu životního prostředí podle kraje sídla investora v roce 2023

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

 Ochrana ovzduší a klimatu  Nakládání s odpadními vodami  Nakládání s odpady  Ostatní

%

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz


 
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 2 

Ve struktuře investičních výdajů převažovalo v loňském roce z 39,8 % financování projektů 

zaměřených na nakládání s odpadními vodami, kam směřovala částka 577,4 mil. Kč 

s meziročním nárůstem 133,6 mil. Kč (30,1 %). Druhá nejvyšší hodnota 418,9 mil. Kč připadla 

na nakládání s odpady s podílem 28,9 %. Daná oblast zaznamenala významný nárůst investic 

proti roku 2022 (o 88,0 %, o 196,0 mil. Kč), díky čemuž byl podíl Zlínského kraje v oblasti 

nakládání s odpady v roce 2023 druhým nejvyšším v mezikrajském srovnání. Proti tomu na 

ochranu ovzduší a klimatu se v kraji meziročně vynaložilo o 22,0 mil. Kč méně (-6,4 %) a v roce 

2023 připadlo na projekty 324,3 mil. Kč, což představovalo 22,4 % z celkového objemu 

investičních výdajů. Zbylých 8,9 % financí (129,5 mil. Kč) se rozdělilo mezi další oblasti, do 

nichž spadá ochrana a sanace půdy, podzemních a povrchových vod, ochrana krajiny 

a biodiverzity, omezování hluku a vibrací, ochrana proti záření, výzkum a vývoj a ostatní aktivity. 

Neinvestiční výdaje dosáhly v roce 2023 ve Zlínském kraji celkové sumy 4 262,4 mil. Kč, 

v mezikrajském porovnání se jednalo o sedmou nejnižší částku s mezními hodnotami 

v Hl. m. Praze (20 104,3 mil. Kč) a Karlovarském kraji (1 492,0 mil. Kč). Proti roku 2022 se 

investice ve Zlínském kraji navýšily o 110,2 mil. Kč, tj. o 2,7 %. 

Graf 2  Neinvestiční výdaje na ochranu životního prostředí podle kraje sídla investora 

             v roce 2023 

 

I přes meziroční pokles o 213,3 mil. Kč (-7,5 %) směřovala většina (61,5 %) loňských 

neinvestičních výdajů na nakládání s odpady v hodnotě 2 619,6 mil. Kč. Více než čtvrtina 

(28,2 %) investic připadla na projekty spojené s nakládáním s odpadními vodami ve výši 

1 203,0 mil. Kč a meziročně u nich došlo k nárůstu výdajů o 319,3 mil. Kč (o 36,1 %). Na 

ochranu ovzduší a klimatu se během roku 2023 vynaložilo 326,5 mil. Kč, tj. 7,7 % z celkového 

objemu neinvestičních nákladů s poklesem proti roku 2022 o 12,3 mil. Kč (-3,6 %). Navzdory 

meziročnímu poklesu se jednalo o mezikrajsky třetí nejvyšší podíl investic v dané oblasti za 

loňský rok. Mezi zbylé projekty v ostatních oblastech ochrany životního prostředí se rozdělilo 

113,3 mil. Kč (2,7 %). 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

 Ochrana ovzduší a klimatu  Nakládání s odpadními vodami  Nakládání s odpady  Ostatní

%

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz


 
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 3 

Na území Zlínského kraje se během roku 2023 investovalo 1 629,0 mil. Kč. Meziročně se objem 

financí navýšil o 414,3 mil. Kč, tj. o 34,1 %. Z regionálního hlediska se nejvyšší částka 

vynaložila za rok 2023 v Moravskoslezském kraji (5 457,4 mil. Kč) a nejnižší na Karlovarsku 

(234,4 mil. Kč). Meziročně se investice navýšily v osmi krajích Česka, nejvýrazněji, o 39,0 %, na 

Ústecku. Ve zbylých šesti krajích se objem financí snížil, nejvíce v Karlovarském (-60,0 %). 

V dlouhodobém měřítku se ve Zlínském kraji navýšily investice od roku 2017 o téměř 

trojnásobek (o 1 070,4 mil. Kč) a z celkem deseti krajů, které registrovaly nárůst, byl ten na 

Zlínsku nejvyšší. Ke snížení došlo ve čtyřech krajích, nejvýrazněji (-76,5 %) na Ústecku. 

Tab. 1  Investice na ochranu životního prostředí podle kraje místa investice 

 

 

Graf 3  Investice na ochranu životního prostředí podle místa investice na 1 obyvatele 

 

v tis. Kč, běžné ceny

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Česká republika 35 423 206 31 027 855 29 997 453 31 133 336 29 485 183 34 055 569 36 617 475

v tom kraje: 

Hl. m. Praha 4 243 101 5 852 846 4 045 350 4 720 250 4 304 128 4 234 984 3 964 827

Středočeský 2 160 374 3 352 746 4 774 039 4 423 784 2 882 455 3 830 979 4 901 963

Jihočeský 1 272 852 2 009 015 2 082 900 1 814 138 1 641 674 4 110 611 3 362 085

Plzeňský 1 041 113 1 131 776 1 167 870 1 333 449 1 491 166 1 979 420 2 367 805

Karlovarský 328 370 384 530 320 887 485 781 492 150 585 198 234 363

Ústecký 15 596 734 4 578 060 2 346 477 2 573 124 2 773 606 2 636 149 3 663 638

Liberecký 1 010 805 1 027 428 606 225 479 390 476 271 780 725 739 827

Královéhradecký 758 878 1 312 200 1 192 994 1 439 276 914 381 1 177 231 1 592 312

Pardubický 940 673 1 213 304 1 730 839 2 066 906 1 580 888 1 666 755 1 440 742

Vysočina 1 416 659 1 264 414 1 544 953 1 743 164 2 588 334 2 014 952 2 169 869

Jihomoravský 1 903 047 1 794 429 2 672 597 2 741 475 2 747 267 3 442 528 3 483 591

Olomoucký 919 415 1 201 072 1 172 091 1 533 415 1 483 920 1 698 698 1 610 060

Zlínský 558 587 1 162 444 1 428 093 1 128 483 1 275 636 1 214 750 1 629 003

Moravskoslezský 3 272 598 4 743 591 4 912 138 4 650 701 4 833 307 4 682 589 5 457 390

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

K
č

 2021  2022  2023

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz


 
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/zlinsky  |  tel.: 577 004 936, e-mail: infoserviszl@csu.gov.cz 4 

V přepočtu na 1 obyvatele představovala v roce 2023 výše investic na území Zlínského kraje 

2 804 Kč a v mezikrajském porovnání se jednalo o pátou nejnižší hodnotu. Nejvíce financí 

(5 140 Kč) připadlo na 1 obyvatele v Jihočeském kraji, nejméně (795 Kč) na Karlovarsku. 

Vzhledem k roku 2022 se částka ve Zlínském kraji navýšila o 707 Kč, třetí nejvýraznější nárůst 

po Ústeckém a Královéhradeckém kraji. Meziroční snížení registrovalo šest krajů, 

nejvýznamnější na Karlovarsku. 

 

 

Více informací na: 

Výdaje na ochranu životního prostředí - 2023 

 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Hana Klenotič Lýčková 

Oddělení informačních služeb – KS ČSÚ ve Zlíně 

T: 577 004 932 

E: hana.klenotic@csu.gov.cz 

 

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/produkty/vydaje-na-ochranu-zivotniho-prostredi-2023
mailto:hana.klenotic@csu.gov.cz

